Дело № 1-115/2025

УИД 24RS0016-01-2025-000752-31

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Железногорск Красноярского края 15 апреля 2025 года

Железногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Потылицына А.В.,

при секретаре Шведовой Х.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора ЗАТО г. Железногорск ФИО1, 

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Лейман Е.В., представившего ордер № 24-01-2025-02755384, удостоверение № 2417,

а также потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

1) 29.06.2010 г. Саянским районным судом Красноярского края с учетом изменений, внесенных постановлениями Емельяновского районного суда Красноярского края от 28.05.2014 г., Железногорского городского суда Красноярского края от 26.03.2019 г., по ч. 3 ст. 162 УК РФ, ч. 3 ст. 162 УК РФ к 6 годам 10 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание по настоящему приговору сложено с наказанием по приговору Железногорского городского суда Красноярского края от 20.07.2010 г., судимость за преступления по которому погашена. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание по приговору от 20.07.2010 г. сложено с наказанием по приговору Железногорского городского суда Красноярского края от 26.08.2010 г., судимость за преступления по которому погашена. 04.03.2017 г. освобожден условно-досрочно с учетом изменений, внесенных постановлением Железногорского городского суда Красноярского края от 26.03.2019 г., на неотбытый срок 1 год 5 месяцев 25 дней;

2) 20.02.2020 г. Железногорским городским судом Красноярского края по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, на основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговором от 26.03.2019 г., судимость за преступление по которому погашена, к 1 году 3 месяцам лишения свободы, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ наказание по настоящему приговору сложено с наказанием по приговору Железногорского городского суда Красноярского края от 21.02.2020 г., судимость за преступление по которому погашена, 24.11.2020 г. освобожден от отбывания наказания в связи с болезнью,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, из одежды, находящейся при потерпевшем, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Преступления совершены в г. Железногорске Красноярского края при следующих обстоятельствах.

02.01.2025 г., около 19 часов, ФИО2, находясь около магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, воспользовавшись тем, что внимание Потерпевший №1, находящегося на тротуаре напротив вывески магазина «Пятерочка», отвлечено, и за его действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, с целью хищения, из правого нижнего наружного кармана куртки, надетой на Потерпевший №1, достал правой рукой кошелек, стоимостью 500 рублей, с находящимися внутри денежными средствами в общей сумме 2805 рублей. После чего ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3305 рублей. 

Кроме того, ФИО2 02.01.2025 г. около 19 часов 20 минут, находясь во дворе дома № 47, расположенного по ул. Ленина в г. Железногорске Красноярского края, открыл кошелек, похищенный у Потерпевший №1, и обнаружил в нем банковские карты банков: 1) ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым 21.02.2024 на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>) ПАО «Сбербанк» № с банковским счетом №, открытым 16.12.2024 на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>) АО «Альфа Банк» № с банковским счетом №, открытым 11.04.2024 на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>. 

Предполагая, что на счетах вышеуказанных банковских карт могут находиться денежные средства у ФИО2, осведомленного о наличии на банковских картах специального знака, подтверждающего возможность расчета по карте без введения пин-кода, путем сканирования данных карты через банковский терминал, возник единый корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на банковских счетах ПАО «ВТБ», ПАО «Сбербанк», АО «Альфа Банк», путем осуществления безналичной оплаты за приобретение товара в различных магазинах ЗАТО г. Железногорск Красноярского края.

Реализуя задуманное, действуя с единым преступным умыслом, с целью хищения, ФИО2 02.01.2025 г., около 19 часов 25 минут, проследовал в магазин «Елена», расположенный по ул. Ленина, 45а, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, где, используя банковскую карту ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил операции по безналичной оплате товаров путём прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, а именно 02.01.2025 г.: в 19 часов 29 минут на сумму 745 рублей; в 19 часов 30 минут на сумму 703 рубля; в 19 часов 41 минуту на сумму 160 рублей; в 19 часов 42 минуты на сумму 280 рублей, а всего на общую сумму 1888 рублей.

Продолжая преступные действия, ФИО2 02.01.2025 г., около 20 часов, проследовал в магазин «Семейный», расположенный по ул. Восточная, 11, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, где, используя указанную банковскую карту, осуществил операции по безналичной оплате товаров путём прикладывания указанной банковской карты к платежному терминалу, а именно 02.01.2025 г.: в 20 часов 06 минут на сумму 1338 рублей; в 20 часов 08 минут на сумму 1302 рублей; в 20 часов 09 минут на сумму 1303 рублей; в 20 часов 10 минут на сумму 698 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 4641 рубль 90 копеек.

Продолжая преступные действия, ФИО2, 02.01.2025 г., около 22 часов 15 минут, вновь проследовал в магазин «Семейный», расположенный по ул. Восточная, 11, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, где, используя банковскую карту ПАО «Сбербанка» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил операции по безналичной оплате товаров путём прикладывания банковской карты к платежному терминалу, а именно ДД.ММ.ГГГГ: в 22 часа 21 минуту на сумму 1000 рублей; в 22 часа 21 минуту на сумму 1000 рублей, а всего на общую сумму 2000 рублей.

После чего, ФИО2, находясь в помещении указанного магазина, используя банковскую карту АО «Альфа Банк» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил операции по безналичной оплате товаров путём прикладывания банковской карты к платежному терминалу, а именно 02.01.2025 г.: в 22 часа 28 минут на сумму 1000 рублей; в 22 часа 28 минут на сумму 395 рублей; в 22 часа 32 минуты на сумму 2935 рублей, а всего на общую сумму 4330 рублей. 

Продолжая преступные действия ФИО2, 02.01.2025 г., около 22 часов 45 минут, проследовал в магазин «Русский Разгуляйка», расположенный по пр-ту ФИО3, 48, ЗАТО г. Железногорск Красноярского края, где, используя банковскую карту ПАО «ВТБ» № с банковским счетом №, открытым на имя Потерпевший №1, осуществил операции по безналичной оплате товаров путём прикладывания банковской карты к платежному терминалу, а именно 02.01.2025 г.: в 22 часа 51 минуту на сумму 949 рублей 99 копеек; в 22 часа 52 минуты на сумму 2099 рублей 98 копеек; в 22 часа 52 минуты на сумму 349 рублей 99 копеек; в 22 часа 53 минуты на сумму 1542 рублей 39 копеек; в 22 часа 54 минуты на сумму 349 рублей 99 копеек; в 22 часа 54 минуты а на сумму 7 рублей 99 копеек; в 22 часа 56 минут на сумму 1551 рубль 98 копеек, а всего на общую сумму 6852 рубля 31 копейку. 

При вышеуказанных обстоятельствах ФИО2, действуя единым преступным умыслом 02.01.2025 г., в период с 19 часов 29 минут до 22 часов 56 минут, тайно похитил денежные средства в общей сумме 19712 рублей 21 копейка с банковских счетов: 1) №, открытого 21.02.2024 г. на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «ВТБ», расположенном по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>) №, открытого 16.12.2024 г. на имя Потерпевший №1 в офисе ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>) №, открытого 11.04.2024 г. на имя Потерпевший №1 в офисе АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: Красноярский край, ЗАТО 

<

...>, и распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

ФИО2 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, суду показал, что 2 января 2025 года в 5 часов вечера на площади Решетнева возле магазина «Пятерочка» он увидел незнакомого мужчину, заметил, что у него из кармана торчит кошелек, рукой вытащил с правого кармана, положил себе в карман и ушел. В кошельке было около 2000 рублей, банковские карты, пропуск в город, карта на проезд в автобусе. Картами он расплачивался на Ленина 45 во дворе магазин, в магазинах «Семейный», «Разгуляйка». С карт оплатил товаров на сумму около 19000 рублей, пропуск и документы выбросил. Был задержан сотрудниками полиции, которые все изъяли. С размером ущерба согласен.

Виновность ФИО2 в совершении тайного хищения чужого имущества, из одежды, находящейся при потерпевшем, в совершении тайного хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями в судебном заседании потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым 2 января 2025 года, около 19 часов, он вышел из магазина «Пятерочка» на Ленина 48, на площади Решетнева, у него в кармане был кожаный бумажник, в котором были наличные денежные средства в сумме около 2800 рублей, банковские карты, к нему подошел ФИО2 задал ему отвлекающий вопрос, который его на секунду озадачил, сказал ему, что его предложение не интересно и направился домой. Около 22 часов на телефон стали приходить сообщения о списании средств с его банковских карт. После чего он обнаружил, что исчез кошелек, позвонил в полицию, сообщил, что списание происходит в магазине «Семейный». Когда он приехал в магазин «Семейный», там находились два оперативных сотрудника, ФИО2 уже не было. В это время опять стали приходить сообщения о списании средств из других магазинов, о чем он сообщил сотрудникам. После чего он заблокировал карты. Всего с банковских карт было снято 19747 рублей 21 копейка. Ущерб для него является значительным, так как он пенсионер, не работает, на момент преступления пенсия составляла около 24900 рублей; 

- показаниями допрошенного в судебном заседании в качестве свидетеля дознавателя МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск Красноярского края ФИО7, согласно которым он находился на суточном дежурстве 02.01.2025 г. в вечернее время поступило сообщение из магазина «Семейный», куда он прибыл с оперативниками, где находился ФИО18, который пояснил, что по его картам было списание, в том числе в магазине «Семейный». Он провел осмотр места происшествия, изъял видеозапись с компьютера, на которой был зафиксирован факт оплаты, подсудимого было видно плохо, он был в капюшоне и кепке, было видно пол лица. Потерпевший сообщил, что помимо карт были похищены денежные средства около 2000 рублей, дисконтные карты «Пятерочка» и социальная карта. Всего по операциям было списано 20-21 тысяча рублей. После списания в магазине «Восточный», туда прибыли сотрудники, остановили такси, где задержали ФИО2. Когда ФИО2 доставили в отдел полиции, в ходе допроса у него были изъяты банковские карты «Альфа банк», «ВТБ» и «Сбербанка», а так же дисконтные карты, по акту изъятия без понятых, с фотофиксацией, карты впоследствии он передал следователю;

- показаниями в судебном заседании допрошенной в качестве свидетеля продавца магазина «Семейный» Свидетель №5, согласно которым ФИО2 зимой около 11 часов вечера приходил в магазин, покупал в вино-водочном отделе на большую сумму, за товар расплачивался картами без введения пин-кода, если на одной было недостаточно средств, другую прикладывал. Когда сумма была больше тысячи, он сказал, что не помнит пин-код. Разделили покупку на несколько, чтобы он рассчитался без введения пин-кода. После того как ушел ФИО2, зашли два сотрудника полиции и потерпевший, просмотрели видеозапись как ФИО2 делал покупки;

- показаниями в судебном заседании допрошенного в качестве свидетеля МВ ОР ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО8, а также показаниями допрошенного в качестве свидетеля МВ ОР ППСП МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 02.01.2025 г., около 23 часов, они, работая по раннее переданной ориентировке по розыску неустановленного лица, которое, используя похищенные банковские карты в разных магазинах г. Железногорска приобретало товары, проследовали к магазину «Русский Разгуляйка», расположенному по пр-ту ФИО3, 6, где на момент прибытия никого не оказалось. 03.01.2025 г., около 1 часа 20 минут, поступил звонок от потерпевшего Потерпевший №1, который сообщил, что ему пришло смс-сообщение о том, что по банковской карте кто-то пытается рассчитаться в магазине «Восточный», расположенном по ул. Крупской, 11а. Они проследовали к указанному магазину, в котором никого не было. От парней, находящихся возле магазина они узнали, что мужчина высокого роста, в черной длинной куртке и бейсболке сел в автомобиль такси, и проследовал в сторону ул. Восточная в г. Железногорске Красноярского края. По их сообщению старший экипажа ДПС № 333 ФИО10 остановил автомобиль такси. Прибыв на ул. Восточная в районе профилактория «Юбилейный», они обнаружили в салоне автомобиля мужчину похожего по описанию по в ориентировке, который представился ФИО2, и пояснил, что находящиеся при нем банковские карты ему не принадлежат. ФИО2 был задержан и доставлен в дежурную часть МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск (т. 1 л.д. 144-145);

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля индивидуального предпринимателя ФИО11, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что он осуществляет деятельность в магазине «Елена» по ул. Ленина, 45а в г. Железногорске. 02.01.2025 г., около 19 часов, в магазин пришел мужчина, одетый в куртку темного цвета, кофту темного цвета и штаны защитного цвета, приобрел энергетические напитки, игрушку, 2 бутылки шампанского, 2 пачки сигарет и другие товары, оплату осуществлял банковской картой, покупки осуществлял до 1000 рублей. После чего данный мужчина вышел из помещения магазина. Сотрудниками полиции ему была предоставлена фотография, по которой он опознал ФИО2 как указанного мужчину. В помещении магазина ведется видеонаблюдение, видеозапись за вечер 02.01.2025 г. он добровольно выдал сотрудникам полиции (т. 1 л.д. 91-94);

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля знакомого ФИО2 - Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 03.01.2025 г. в ночное время к нему в квартиру пришел ФИО2, с собой он принес что-то из продуктов питания. Погудаев ему показал три банковские карты Сбербанка, ВТБ, Альфа банка, пояснил, что данные банковские карты принадлежат ему (ФИО2). Они с ФИО2 поехали к магазину «Восточный», расположенному по ул. Крупской в г. Железногорске Красноярского края. ФИО2 один сходил в магазин, вернулся в такси и они поехали к нему в квартиру на ул. Восточная, 11. По пути следования в районе профилактория «Юбилейный» автомобиль такси остановили сотрудники полиции, которые задержали ФИО2 (т. 1 л.д. 133-134);

- показаниями допрошенного в качестве свидетеля продавца магазина «Русский Разгуляйка», расположенного по пр-ту ФИО3, 48 в г. Железногорске Красноярского края, Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании, из которых следует, что 02.01.2025 г., около 23 часов, перед закрытием магазина в торговый зал зашел мужчина худощавого телосложения, одетый в длинный пуховик темного цвета. Указанный мужчина является постоянным покупателем магазина. Данный мужчина ей запомнился тем, что в магазин он в основном всегда приходит перед закрытием, и приобретает в основном спиртное. От сотрудников полиции ей стало известно, что это ФИО2 02.01.2025 г. в магазине ФИО2 покупал продукты питания и алкогольную продукцию. Возможно ФИО2 рассчитывался банковской картой черного цвета с логотипом «ВТБ». После того, как ФИО2 рассчитался за товар, он ушел (т. 1 л.д. 135-136).

Приведенные показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей полностью подтверждаются письменными материалами дела:

- данными, указанными в протоколе очной ставки между потерпевшим Потерпевший №1 и обвиняемым ФИО2, согласно которым, потерпевший Потерпевший №1 заявил, что ФИО2 лично ему не знаком, в первый раз увидел ФИО2 02.01.2025 г. возле магазина «Пятерочка». ФИО2 заявил, что Потерпевший №1 лично ему не знаком, в первый раз увидел Потерпевший №1 02.01.2025 г. возле магазина «Пятерочка», когда похищал у него портмоне. Потерпевший №1 в ходе проведения очной ставки показал, что в портмоне у него находились денежные средства в общей сумме 2805 рублей купюрами: 1 купюра достоинством 2000 рублей, одна купюра достоинством 5 рублей, остальные были достоинством по 100 рублей, это была его сдача с 1000 рублей. ФИО2 в свою очередь показания потерпевшего подтвердил в полном объеме (т. 1 л.д. 177-180);

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия, согласно которым был осмотрен участок пешеходной дороги, расположенной напротив вывески магазина «Пятерочка» по ул. Ленина, 50 в г. Железногорске Красноярского края. В ходе осмотра места происшествия была зафиксирована обстановка возле указанного магазина, изъята куртка (пуховик), из правого нижнего наружного кармана которого у Потерпевший №1 был похищен бумажник с содержимым (т. 1 л.д. 67-70);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов, согласно которым была осмотрена признанная и приобщенная к уголовному делу в качестве вещественного доказательства куртка (пуховик), из правого нижнего наружного кармана которой у Потерпевший №1 был похищен бумажник с содержимым (т. 1 л.д.71-73);

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия, согласно которым было осмотрено торговое помещение магазина «Семейный», расположенного по ул. Восточная, 11 в г. Железногорске Красноярского края. В ходе осмотра места происшествия была зафиксирована обстановка в магазине, наличие платежного терминала на кассе, на DVD - диск была изъята запись с камер видеонаблюдения за 02.01.2025 г. (т. 1 л.д. 24-27);

- данными, указанными в протоколе выемки, согласно которым у свидетеля ФИО11 изъята запись с камер видеонаблюдения за 02.01.2025 г. в помещении магазина «Елена», расположенного по ул. Ленина, 45а в г. Железногорске Красноярского края (т. 1 л.д. 95-99); 

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов, согласно которым были осмотрены признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Елена», расположенном по ул. Ленина, 45а в г. Железногорске Красноярского края и DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Семейный», расположенном по ул. Восточная, 11 в г. Железногорске Красноярского края. На указанных видеозаписях зафиксирован ФИО2 - высокого роста, худощавого телосложения, одетый в длинную куртку (пуховик) темного цвета, на голове надета бейсболка и капюшон, на ногах штаны светлого цвета (камуфлированные), который выбирает товар и оплачивается за него банковскими картами через платежные терминалы, установленные в магазинах «Елена» и «Семейный» (т. 1 л.д. 100-112);

- данными, указанными в протоколе осмотра места происшествия, согласно которым в ходе осмотра торгового помещения магазина «Русский Разгуляйка», расположенного по пр-ту ФИО3, 48 в г. Железногорске Красноярского края, зафиксирована обстановка в магазине, наличие платежного терминала на кассе (т. 1 л.д. 137-141);

- данными, указанными в акте изъятия от 02.01.2025, согласно которым дознавателем ОД МУ МВД России по ЗАТО г. Железногорск ФИО7 у ФИО2 были обнаружены и изъяты: 1) банковская карта «Альфа банк» №; 2) банковская карта «ВТБ» № на имя: «

<

данные изъяты>»; 3) банковская карта «СБЕР» №; 4) скидочная карта магазина «Пятерочка» №; 5) скидочная карта магазина «Красный Яр» №; 6) скидочная карта магазина «Магнит» № (т. 1 л.д. 31-32);

- данными, указанными в протоколах выемки и осмотра предметов, согласно которым осмотрены изъятые у свидетеля ФИО7 признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств осмотрены: 1) банковская карта «Альфа банк» №; 2) банковская карта «ВТБ» № на имя: «

<

данные изъяты>»; 3) банковская карта «СБЕР» №; 4) скидочная карта магазина «Пятерочка» №; 5) скидочная карта магазина «Красный Яр» №; 6) скидочная карта магазина «Магнит» № (т. 1 л.д. 115-118, 119-123); 

- данными, указанными в протоколе выемки, согласно которым у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты сотовый телефон «SAMSUNG», справка Банка «ВТБ»; реквизиты счета для безналичных перечислений из Банка «ВТБ» на имя Потерпевший №1 и выписка по счету Банка «ВТБ» на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 42-44); 

- данными, указанными в ответе на запрос ПАО «Сбербанк», согласно которым предоставлена информации о владельце банковской карты №, дате открытия и места открытия счета, выписка по счету (т. 1 л.д. 54-55);

- данными, указанными в ответе на запрос АО «Альфа - Банк», согласно которым предоставлена информации о владельце банковской карты №, дате открытия и места открытия счета, выписка по счету (т. 1 л.д. 57);

- данными, указанными в протоколе осмотра предметов, согласно которым осмотрен изъятый у потерпевшего Потерпевший №1 признанный и приобщенный к уголовному делу в качестве вещественного доказательства сотовый телефон «SAMSUNG». В ходе осмотра установлено: при просмотре смс – сообщений, имеются сообщения от «ВТБ», в которых содержатся списания: 02.01.2025 в 19:29 оплата на сумму 745 рублей магазин «Елена» карта №; 02.01.2025 в 19:30 оплата на сумму 703 рубля магазин «Елена» карта №; 02.01.2025 в 19:41 оплата на сумму 160 рублей магазин «Елена» карта №; 02.01.2025 в 19:42 оплата на сумму 280 рублей магазин «Елена» карта №; 02.01.2025 в 20:06 оплата на сумму 1338 рублей магазин «Семейный» карта №; 02.01.2025 в 20:08 оплата на сумму 1302 рублей магазин «Семейный» карта №; 02.01.2025 в 20:09 оплата на сумму 1303 рублей магазин «Семейный» карта № 02.01.2025 в 20:10 оплата на сумму 698 рублей 90 копеек магазин «Семейный» карта №; 02.01.2025 в 22:51 оплата на сумму 949 рублей 99 копеек магазин «Русский разгуляйка» карта №; 02.01.2025 в 22:52 оплата на сумму 2099 рублей 98 копеек магазин «Русский разгуляйка» карта №; 02.01.2025 в 22:52 оплата на сумму 349 рублей 99 копеек магазин «Русский разгуляйка» карта №; 02.01.2025 в 22:53 оплата на сумму 1542 рублей 39 копеек магазин «Русский разгуляйка» карта № 02.01.2025 в 22:54 оплата на сумму 349 рублей 99 копеек магазин «Русский разгуляйка» карта №; 02.01.2025 в 22:54 оплата на сумму 7 рублей 99 копеек магазин «Русский разгуляйка» карта №; 02.01.2025 в 22:56 оплата на сумму 1551 рублей 98 копеек магазин «Русский разгуляйка» карта №. При просмотре смс – сообщений, имеются сообщения от номера 900 «Сбербанк», в которых содержатся списания: 02.01.2025 в 22:21 оплата на сумму 1000 рублей магазин «Семейный» карта MIR-№; 02.01.2025 в 22:21 оплата на сумму 1000 рублей магазин «Семейный» карта MIR-№. При просмотре смс – сообщений, имеются сообщения от АО «Альфа - банк», в которых содержатся списания: 02.01.2025 в 22:28 покупка на сумму 1000 рублей магазин «Семейный» карта №; 02.01.2025 в 22:28 оплата на сумму 395 рублей магазин «Семейный» карта №; 02.01.2025 в 22:32 оплата на сумму 2935 рублей магазин «Семейный» карта №. (т. 1 л.д. 45-50); 

- данными, указанными в протоколе осмотра документов, согласно которым осмотрены, изъятые в ходе выемки у потерпевшего Потерпевший №1 и предоставленные в ходе запросов, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, следующие документы: 1) справка Банка ВТБ (ПАО), согласно которой на имя Потерпевший №1 по состоянию на 10.01.2025 открыт 21.02.2024 г. счет №; 2) реквизиты счета для безналичных перечислений Банка ВТБ (ПАО), согласно которым получатель Потерпевший №1, счет получателя №; 3) выписка по счету № Банка ВТБ (ПАО) за период с 01.01.2025 г. по 04.01.2025 г., согласно которой баланс на начало периода: 19310,71 рублей; поступления: 13382,21 рубль; баланс на конец периода: 18771,33 рублей; расходные операции 13921,59 рублей: 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 745,00 рублей магазин «Елена» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 703,00 рубля магазин «Елена» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 160,00 рублей магазин «Елена» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 280,00 рублей магазин «Елена» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 1338,00 рублей магазин «Елена» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 1302,00 рубля магазин «Елена» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 1303,00 рубля магазин «Елена» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 698,90 рублей магазин «Елена» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 949,99 рублей магазин «Русский Разгуляйка» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 2099,98 рублей магазин «Русский Разгуляйка» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 349,99 рублей магазин «Русский Разгуляйка» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 1542,39 рублей магазин «Русский Разгуляйка» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 349,99 рублей магазин «Русский Разгуляйка» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 7,99 рублей магазин «Русский Разгуляйка» Железногорск; 02.01.2025 г. оплата товаров и услуг на сумму 1551,98 рублей магазин «Русский Разгуляйка» Железногорск. 4) Ответ на запрос ПАО «Сбербанк», согласно которому по счету №, номер карты: №, открытому 16.12.2024 г. на имя Потерпевший №1, в магазине по адресу Железногорск, ул. Восточная, 11, 02.01.2025 г. в 22:21:39 и в 22:21:53 совершена бесконтактная покупка на сумму 1000 рублей каждая; 5) Ответ на запрос АО «Альфа - банк», согласно которому по счету №, карта №, открытого 11.04.2024 г. на имя ФИО12 совершены операции: в магазине «Семейный» 02.01.2025 г. в 18:22:48 (МСК) покупка на сумму 1000 рублей, в 18:23:01 (МСК) покупка на сумму 395 рублей, в 18:27:12 (МСК) покупка на сумму 2935 рублей (т. 1 л.д. 58-64, 54-57);

- данными, указанными в приобщенному к материалам дела в качестве иного документа: справке, согласно которым средняя рыночная стоимость бывшего в употреблении аналогичного похищенному у Потерпевший №1 кошелька составляет 600 рублей (т. 1 л.д. 79).

Согласно данным, указанным в заключении судебно-психиатрического эксперта от 18.02.2025 г. № 25 ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в момент инкриминируемых ему деяний, ко времени производства по уголовному делу не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, у него обнаруживается органическое расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями (синдром зависимости от психоактивных веществ, ВИЧ-инфекция 4 ст., туберкулез в анамнезе). Однако указанные особенности его психики не сопровождались у подэкспертного болезненными нарушениями мышления и эмоционально – волевой сферы, выраженными интеллектуально – мнестическим снижением, психотическими расстройствами (бред, галлюцинации), расстройством критических и прогностических способностей и не лишали его в момент инкриминируемых ему деяний способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из анализа материалов уголовного дела в сочетании с данными настоящего обследования в момент инкриминируемых ему деяний у подэкспертного не было и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, действия его тогда носили целенаправленный характер и не содержали признаков бреда, галлюцинаций и расстроенного сознания. По своему психическому состоянию ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время он способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать показания, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях (может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей). Выявленные у него особенности психики не относятся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. Он страдает синдромом зависимости от психоактивных веществ - наркоманией и алкоголизмом. Осужденным с синдромом зависимости от психоактивных веществ (наркоманией и алкоголизмом) проводится обязательное лечение по заключению медкомиссии мест отбывания наказания, или по решению суда в соответствии с действующим законодательством. Медицинских противопоказаний для проведения лечения синдрома зависимости от психоактивных веществ и реабилитации на момент проведения СПЭ у него нет. Срок, необходимый для проведения курса лечения от синдрома зависимости от психоактивных веществ в соответствии со стандартом, утвержденным Приказом Министерства здравоохранения РФ от 17 мая 2016 года № 302н «Об утверждении стандарта специализированной медицинской помощи при синдроме зависимости, вызванном употреблением психоактивных веществ» составляет 21 к/дней, с последующей медицинской реабилитацией - не менее года (в соответствии с клиническими рекомендациями по медицинской реабилитации больных наркологического профиля, утвержденных на основании п. 2 ст. 76 Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» от 21.11.2011 № 323-ФЗ - «Ассоциацией наркологов России» 05.06.2015) (т. 2 л.д. 11-16).

Суд оценивает вышеуказанные доказательства как допустимые и достоверные, а их совокупность достаточной для подтверждения вины ФИО2 в совершении вменяемых преступлений, поскольку показания подсудимого, потерпевшего и свидетелей являются непротиворечивыми, последовательными, подтверждаются письменными материалами дела. 

Оценив все собранные по делу доказательства в их связи и совокупности, суд находит полностью доказанной вину подсудимого в предъявленном ему обвинении и квалифицирует действия ФИО2: 

- по событию от 02.01.2025 г., около 19 часов, в отношении имущества Потерпевший №1 на сумму 3305 рублей по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная из одежды, находящейся при потерпевшем;

- по событию от 02.01.2025 г., в период с 19 часов 29 минут до 22 часов 56 минут, в отношении имущества Потерпевший №1 на сумму 19712 рублей 21 копейка по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Учитывая заключение судебно-психиатрической экспертизы и данные, характеризующие поведение ФИО2 в ходе предварительного следствия и судебного заседания, суд признает ФИО2 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им преступлений, данные о личности подсудимого, указанные во вводной части приговора, а также данные о его личности, согласно которым он состоит на учете у врача психиатра, на учете у врача нарколога в настоящее время не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется как лицо, в отношении которого жалоб от соседей не поступало, принес потерпевшему извинения. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля мать ФИО2 - Свидетель №1, показала, что у ФИО2 имеется ряд заболеваний - 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, принесение потерпевшему извинений в зале суда, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, наличие родителей-пенсионеров.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений. В соответствии с п. «а» ч. 3 ст. 18 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, рецидив преступлений является особо опасным.

С учетом наличия обстоятельства, отягчающего наказание ФИО2 оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает. 

Наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО2, его поведением во время или после совершения преступлений, равно как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, для применения при назначении ему наказания положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения, данных о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО2 ранее судим, в том числе за совершение особо тяжких преступлений против собственности, вновь совершил умышленные преступления против собственности средней тяжести и тяжкое, суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 73 УК РФ приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч. 2 ст. 68 УК РФ, не усматривая оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ. Применяя указанное наказание, суд руководствуется целью исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, иные меры наказания, по мнению суда, не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению осужденного. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ для отбывания лишения свободы ФИО2 судом назначается исправительная колония особого режима. 

Для обеспечения исполнения приговора на основании ч. 2 ст. 97, п. 10 ч. 1 ст. 308 УПК РФ суд считает необходимым ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения. В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок назначенного наказания следует зачесть время содержания его под стражей с 03.01.2025 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303,304,307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, назначить наказание:

- по п. «г» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года; 

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. 

Срок назначенного ФИО2 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО №6 г. ГУФСИН России по Красноярскому краю до вступления приговора в законную силу, числить за Железногорским городским судом Красноярского края.

Зачесть ФИО2 в счет отбытого наказания время содержания под стражей с 3 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства: сотовый телефон «SAMSUNG»; куртку (пуховик); банковскую карту «Альфа банк» №; банковскую карту «ВТБ» № на имя: «

<

данные изъяты>»; банковскую карту «СБЕР» №; карты магазина «Пятерочка» №, магазина «Красный Яр» №, магазина «Магнит» №, переданные на хранение потерпевшему Потерпевший №1 (т.1 л.д. 49-50; 74-75; 122-123), – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №1; DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Елена», расположенном по ул. Ленина, 45а в г. Железногорске Красноярского края, DVD-R диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Семейный», расположенном по ул. Восточная, 11 в г. Железногорске Красноярского края; справку из Банка «ВТБ» на имя Потерпевший №1; реквизиты счета для безналичных перечислений из Банка «ВТБ» на имя Потерпевший №1; выписку по счету из Банка «ВТБ» на имя Потерпевший №1; ответы на запросы с ПАО «Сбербанк», АО «Альфа - банк» в отношении Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 111-112; 62-64; 54-55; 57), хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Железногорский городской суд Красноярского края. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий А.В. Потылицын